Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение:

 Романовская средняя общеобразовательная школа.

ПРИКАЗ

 от 16.01.2023г.                                                                                        № 15

Об утверждении графика и порядка проведения
всероссийских проверочных работ (ВПР)
в марте-мае 2023 года

    В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от

11.01.2023 № 11 «Об утверждении графика  проведении всероссийских

проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», приказа

Отдела образования № 14 от 16.01.2023 г. «Об утверждении графика и

порядка проведения всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года

на территории Волгодонского района», с целью организованного проведения

всероссийских проверочных работ и осуществления мониторинга качества

подготовки обучающихся 4-8, 11 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в период с 14

марта по 21 апреля 2023 года по соответствующим предметам:

 в 5-х классах - по учебным предметам «Русский язык», «Математика» и

«Окружающий мир» для всех обучающихся параллели;

 в 6-х классах - по учебным предметам «Русский язык», «Математика»,

«Биология» и «История» для всех обучающихся параллели;

 в 7-х классах - по предметам «Русский язык» и «Математика» для всех

обучающихся параллели; по предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса по

двум предметам на основе случайного выбора;

 в 8-х классах - по предметам «Русский язык», «Математика»,

«Иностранный язык» («Английский язык», «Немецкий язык»,

«Французский язык») для всех обучающихся параллели; по предметам

«История»,

 «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводятся

для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора;

 в 9-х классах - по предметам «Русский язык» и «Математика» для всех

обучающихся параллели; по предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся

для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора.

2. Утвердить план-график и порядок проведения ВПР в 4-9 классах

(Приложение№ 1, 2).

3. Назначить школьным координатором проведения Всероссийских

проверочных работ в 2023 учебном году заместителя директора по учебной

работе Пукас И.И.

 4. Пукас И.И., школьному координатору, обеспечить:

- контроль выполнения всех процедур проведения ВПР в соответствии с

Порядком проведения работ, в т.ч. в личном кабинете на портале ФИС

ОКО;

- своевременное формирование организационных и информационных

ресурсов для проведения ВПР в соответствии с планом-графиком;

- соблюдение требований конфиденциальности контрольных

измерительных материалов (КИМ) в соответствии с Порядком и

Регламентом обеспечения безопасности КИМ во время проведения ВПР;

- контроль своевременной загрузки форм сбора контекстных данных об

ОО и участниках ВПР;

- соблюдение требований санитарно-эпидемиологических правил.

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор школы                                      Т.Ю Левченко

Приложение № 1 к приказу от 16.01.2023 г. № 15

График проведения ВПР в МБОУ: Романовская СОШ в  марте-мае 2023 г

4 класс

Предмет/Дата  21.03 06.04  11.04 13.04

Русский язык

45 мин+45 мин

 13-20

час

13-20 час

Математика

45 мин

    13-20

час

Окружающий мир

45 мин

     13-20

час

5 класс

Предмет/Дата     11.04 13.04 19.04 21.04

Русский язык

60 мин

    10-00 ч

Математика

60 мин

     10-00 ч

История

45 мин

      10-00 ч

Биология

45 мин

       10-00 ч

ВПР 6 класс

Предмет/Дата     11.04 13.04 19.04 21.04

Русский язык

90 мин

    10-00 ч

Математика 60 мин      10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин

      10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин

       10-00 ч

6 класс(предметы по выбору):1.  история/обществознание ; 2. биология/ география

ВПР 7класс

Предмет/Дата 04.04 05.04 06.04 07.04 11.04 13.04 19.04 21.04

Русский язык

90 мин

    10-00 ч

Математика

90 мин

     10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин

      10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин

       10-00 ч

Иностранный язык

45 мин

7 А

08-50

7 Б

08-50

7 В

08-50

7 Г

08-50

Предметы по выбору:1.  история/обществознание ; 2. Биология/география/физика

ВПР 8 класс

Предмет/Дата     11.04 13.04 19.04 21.04

Русский язык

90 мин

    10-00 ч

Математика

90 мин

     10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин

      10-00 ч

Предмет по выбору РО

45 мин /химия-90 мин

       10-00 ч

Предметы по выбору:1.  история/обществознание/география ; 2. Биология/химия/физика

ВПР 11 класс

Предмет/Дата 14.03. 16.03

История 10-00

ч

Биология  10-00 ч

География  10-00 ч

Физика  10-00 ч

Химия  10-00 ч

Английский /немецкий

язык

10-00

ч

Единая проверочная

работа по социально-

гуманитарным

предметам

10-00

ч

Приложение № 2  к приказу от 16.01.2023 г. № 15

Порядок проведения всероссийских проверочных работ

в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х классах МБОУ: Романовская СОШ

1. Общие положения

1.1. Информационное и технологическое сопровождение подготовки и

проведения ВПР осуществляется с использованием Федеральной

информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО).

1.2. Участниками ВПР являются все обучающиеся 4-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х

классов образовательных организаций (далее - ОО) МБОУ:

Романовская СОШ. Решение об участии или неучастии в ВПР

обучающихся с ОВЗ принимается на уровне ОО.

1.3. Контрольно-измерительные материалы (далее - КИМ) представляют

собой комплект листов с заданиями, полями для записи ответов и

полем для указания кода участника.

1.4. Время проведения ВПР - 2 - 4 урок в расписании.

1.5. ВПР проводится согласно Графика.

1.6. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4-8, 11

классах пятизначный код).

1.7. Контроль за проведением ВПР осуществляется представителями

администрации ОО.

1.8. ВПР проводится учителем - организатором, работающим в данном

классе, но не преподающий предмет, по которому проводится ВПР.

1.9. По окончании проведения работы учителя - организаторы в классе

собирают все комплекты и передают их школьному координатору.

1.10. 1.13 Школьный координатор до момента проверки работ обеспечивает

их сохранность в помещении, исключающем доступ к ним сотрудников

ОО и обучающихся.

1.11. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР

эксперт соблюдает конфиденциальность в процессе проверки.

1.12. Проверка и оценивание проверочных работ осуществляется

коллегиально учителями с участием представителей администрации ОО в

соответствии с полученными критериями. Работы участников не должны

проверяться учителями, работающими с данным классом.

1.13. Выставление отметок в 4-8, 11 классах по результатам ВПР

обучающимся производится в классные журналы.

2. Проведение всероссийских проверочных работ в 4-8, 11 классах

образовательных организаций

2.1. ВПР проводятся в штатном режиме:

- в 4 классах - по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий

мир» принимают участие все обучающиеся параллели;

- в 5 классах - по предметам «Русский язык», «Математика». «История» и

«Биология» принимают участие все обучающиеся параллели;

- в 6 классах - по предметам «Русский язык», «Математика» принимают

участие все обучающиеся параллели; по предметам «История»,

«Биология», «География», «Обществознание» ВПР проводятся для

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора;

- в 7 классах - по предметам «Русский язык», «Математика, «Иностранный

язык» («Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»)

принимают участие все обучающиеся параллели; по предметам

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ВПР

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного

выбора. По иностранному языку обучающиеся выполняют проверочную

работу по основному/первому изучаемому языку.

- в 8 классах - по предметам «Русский язык», «Математика» принимают

участие все обучающиеся параллели; по предметам «История»,

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика»; «Химия» ВПР

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного

выбора.

- в 11 классах - по предметам «История», «Биология», «География»,

«Физика»; «Химия» ВПР проводятся для учащихся  по  предметам, не

выбранным на ЕГЭ или Единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам.

2.2. При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность

выполнения участниками работ в компьютерной форме:

- в 5классах - по учебным предметам «История», «Биология»;

- в 6, 7, 8 классах - по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание».

3. Проведение ВПР в компьютерной форме в 5-8 классах

3.1. Для проведения ВИР в 5-8 классах по учебным предметам «История»,

«Биология», «География», «Обществознание» в каждой параллели по

каждому предмету выбирается только одна форма проведения (для всей

параллели по выбранному учебному предмету) - традиционная или

компьютерная.

4. Проведение ВПР в 6 - 8 классах по предметам на основе случайного

выбора

4.1. В 6 - 8 классах распределение конкретных предметов на основе

случайного выбора по конкретным классам осуществляется Федеральным

организатором.

4.2. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора по

конкретным классам предоставляется ОО на неделе, предшествующей

проведению работы по этим предметам.

4.3. Распределение конкретных предметов по конкретным классам

публикуется в личном кабинете ОО ФИС ОКО в соответствии с

информацией, полученной от ОО.

4.4. Ответственный организатор ОО скачивает информацию о

распределении предметов по классам и организует проведение ВПР в

указанных классах по указанным предметам.

5. Проведение ВПР по иностранным языкам в 7 классах

5.1. Всероссийская проверочная работу по иностранным языкам

(английский, немецкий, французский) в 7 классах выполняется в штатном

режиме в компьютерной форме в специально оборудованной для этого

аудитории. Для выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР»

размещается специальное программное обеспечение (далее - ПО).

5.2. ПО и демонстрационные варианты размещаются в личном кабинете в

ФИС ОКО в разделе «ВПР» в соответствии с Планом-графиком

проведения ВПР.

6. Авторизация в системе ФИС ОКО

6.1. Вход в личный кабинет ФИС ОКО осуществляется по адресу: https://1к-

fisoko.obmadzor.gov.ru/.

6.2. Рекомендуется хранить реквизиты доступа (логин и пароль) в системе в

режиме «для служебного пользования».

7. Организация проведения ВПР в образовательной организации

7.1. Образовательная организация:

7.1.1. Формирует заявку на участие в ВПР и загружает ее в личном кабинете

ФИС ОКО.

7.1.2. Для проведения в параллелях 6 - 8 классов ВПР по двум учебным

предметам на основе случайного выбора и распределения предметов по

классам предоставляет следующую информацию:

- количество классов в каждой параллели;

- наименование классов;

- неделя, на которой планируется проведение ВПР по каждому из двух

предметов на основе случайного выбора.

7.1.3. Соблюдая конфиденциальность, скачивает архив с материалами для

проведения ВПР - файлы для участников ВПР - в личном кабинете в ФИС

ОКО в разделе «ВПР». Архив размещается в ФИС ОКО в соответствии с

Планом- графиком проведения ВПР.

Рекомендуется скачать архив заранее, до дня проведения работы. Для каждой

ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных

средств ВПР с использованием ФИС ОКО.

Критерии оценивания ответов и форма сбора результатов размещаются в

ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР.

7.1.4. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет

бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами

для выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными

кодами, которые разрезаются на отдельные части и выдаются участникам

перед началом работы. Каждый код является уникальным и используется

во всей ОО только один раз. Участнику выдается один и тот же код на все

работы.

7.1.5. Распечатывает и раздает варианты проверочной работы участникам для

выполнения заданий.

7.1.6. Обеспечивает порядок и дисциплину в классах при проведении ВПР.

7.1.7. Фиксирует в протоколе проведения работы и в дальнейшем хранит у

себя соответствие между кодами индивидуальных комплектов и ФИО

обучающихся.

7.1.8. По окончании проведения работы собирает все комплекты и

обеспечивает хранение до проверки экспертами.

7.1.9. Организует проверку работ участников с помощью критериев (время

проверки работ указано в Плане-графике проведения ВПР).

7.1.10. Заполняет электронную форму сбора результатов (при

необходимости с помощью технического специалиста): вносит код, номер

варианта работы и баллы за задания каждого из участников. В

электронной форме сбора результатов передаются только коды

участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода остается в

ОО в виде бумажного протокола.

7.1.11. Загружает электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в

разделе «ВПР» в течение трех дней от даты проведения работы.

7.1.12. Для проведения в параллелях 6-9 классов ВПР в компьютерной

форме предоставляет необходимую информацию; обеспечивает логинами

и паролями участников и экспертов, организует проведение ВПР в

компьютерной форме и работу экспертов по проверке заданий, в

соответствии с п. 3 Порядка проведения.

7.1.13. Обеспечивает хранение работ до получения результатов

участников ВПР.

7.2. Муниципальный координатор:

7.2.1. Осуществляет мониторинг загрузки электронных форм сбора

результатов ВПР подведомственными ОО.

7.3. Региональный координатор:

7.3.1. Осуществляет мониторинг загрузки электронных форм сбора

результатов ВПР всех ОО региона.

8. Сбор контекстных данных об ОО и участниках ВПР

8.1. Образовательная организация:

8.1.1. Скачивает форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР

в личном кабинете в ФИС ОКО.

8.1.2. Заполняет форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР

согласно инструкции (инструкция по заполнению находится на первом

листе формы).

8.1.3. Загружает заполненную форму в ФИС ОКО в разделе «ВПР».

9. Получение результатов ВПР

9.1. Образовательная организация:

9.1.1. Получает результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС

ОКО.